
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091100159

159

Nº 176, quarta-feira, 11 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO S/A

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 4/2019

Processo nº 2019.01031.000119-88
A Agência Goiana de Habitação S/A - AGEHAB, por intermédio de seu Pregoeiro

e Equipe de Apoio tornam público a homologação da licitação Pregão Eletrônico nº
004/2019, conforme: Lotes 03 e 04 - FRACASSADOS; Lotes 01 e 07 foram homologados à
empresa RCL Comércio de Materiais de Construção e Serviços Eireli, CNPJ
18.408.522/0001-92 no valor global de R$ 40.987,79 e os Lotes 02, 05 e 06 foram
Homologados à empresa MJ Ribeiro - Comercial Centro Sul Ltda - Me, CNPJ
22.901.297/0001-07 no valor global de R$ 198.735,26.

Goiânia, 5 de setembro de 2019.
EURÍPEDES JOSÉ DO CARMO

Presidente
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019

Às 10h00min do dia 09 de setembro de 2019, após constatada a regularidade
dos atos procedimentais, a autoridade competente da Diretoria Geral da Administração
Penitenciária, homologa a adjudicação referente ao Processo 201916448000448, Pregão
002/2019.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
Lote nº: I
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 29.585.052/0001-59 - COPAIBA DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME Valor Total: R$ 2.464,32;
Lote nº: II
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 10.907.265/0001-21 - SUPORTE COMERCIAL

ATACADISTA LTDA - EPP
Valor Total: R$ 7.157,06;
Lote nº: III
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 10.907.265/0001-21 - SUPORTE COMERCIAL

ATACADISTA LTDA - EPP
Valor Total: R$ 3.009,00;
Lote nº: IV
Situação: DESERTO;
Lote nº: V
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 10.907.265/0001-21 - SUPORTE COMERCIAL

ATACADISTA LTDA - EPP
Valor Total: R$ 6.535,58;
Lote nº: VI
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 10.907.265/0001-21 - SUPORTE COMERCIAL

ATACADISTA LTDA - EPP
Valor Total: R$ 23.739,00;

WELLINGTON DE URZÊDA MOTA- CEL PM
Diretor-Geral de Administração Penitenciária

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE - PNAE
2º Semestre

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
torna público por meio da Gerência de Licitação, aos interessados que fará realizar em
sessões públicas presenciais da Carta Convite nº 003/2019, com abertura dia 19 de
Setembro de 2019, nas seguintes Unidades Escolares jurisdicionadas à Coordenação
Regional de Inhumas: C.E Santa Rosa, Processo 2019.0000.603.7372. Objeto: fornecimento
de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. Os Editais podem ser acompanhados e
retirados nos respectivos Conselhos Escolares. Maiores informações na Gerência de
Licitação, pelo e-mail: licitacao.merenda@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 10 de setembro de 2019.
LEONARDO DE LIMA SANTOS

Gerente de Licitação
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISOS DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/GO torna pública a realização da
licitação abaixo, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, na forma da lei. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis no site: www.comprasnet.go.gov.br. Maiores
informações na Gerência de Licitações, Contratos e Convênios da SES-GO e por
telefone: (62) 3201-3800

PE N.° 119/2019 Proc: 201900010005454 inicialmente marcada para o dia
10 de julho de 2019, às 09h00min, foi adiada para o dia 24/09/2018 às 09h00min. O
adiamento ocorreu em face à necessidade de maior tempo para análise de pedido de
impugnação. - Objeto: Registro de preço para eventuais aquisições de medicamentos,
destinados a Gerência de Assistência Farmacêutica/SPAIS/SES-GO, Centro de Assistência
aos Radioacidentados/SCAGES-SES e Central de Odontologia de Goiás-GO, e demais
órgãos interessados. Tipo: menor preço por item. Valor Estimado: R$ 1.800.736,00.

PE N.° 151/2019. Data: 26/09/2019 às 09:00 h. Proc: 201900010029480 -
Objeto: Registro de preço para eventuais aquisições de medicamentos, destinados à
Central Estadual de Alto Custo Juarez Barbosa, e demais órgãos interessados. Tipo:
menor preço por item. Valor Estimado: R$ 10.439,20

PE N.° 152/2019. Data: 30/09/2019 às 09:00 h. Proc: 201900010000823 -
Objeto: Registro de preço para eventuais aquisições de medicamentos, destinados a
atender à Central Estadual de Alto Custo Juarez Barbosa, para atendimento de
Mandados de Segurança e Termo de Cooperação Técnica, e demais órgãos
interessados. Tipo: menor preço por item. Valor Estimado: R$ 9.624,00.

Goiânia/GO, 10 de setembro 2019.
JONAS JOSÉ ALVES SOBRINHO

Gerente de Compras Governamentais - GLCC/SGI/SES-GO

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 70/2019

Cedente: ESTADO DE GOIÁS, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, CNPJ nº 32.746.632/0001-95.
Objeto do Termo: Cessão de Uso de bens adquiridos com recursos do Contrato de Repasse
nº 850.929/2017-MAPA/CAIXA/SED.
Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da assinatura.
Município Cessionário: Itajá -GO.
Processo: 201814304010351.
Número do Termo: 070/2019.
Data de Assinatura: 07/03/2019.
Gabinete da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Goiânia/GO, 10
de setembro de 2019.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Ref.: PROCESSO Nº 000853/2016 - SEAP/MA; ESPÉCIE: Resenha do Quarto Termo Aditivo
ao Contrato nº 01/2018 - SEAP de 08 de janeiro de 2018, em decorrência do processo nº
0000853/2016, que tem como objeto a contratação de empresa especializada em serviços
de engenharia para construção da Unidade Prisional de Segurança Máxima, no município
de São Luís/MA, conforme especificação técnica do Projeto Básico, e com finalidade de
atender as necessidades desta SEAP/MA; PARTES: Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária - SEAP/MA, CNPJ nº 13.127.340/0001-20, e a empresa J. MENESES
CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 00.258.683/0001-81; OBJETO: O presente
termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução do Contrato n° 01/2018, por
mais 08 (oito) meses, compreendendo o período de 08/09/2019 a 08/05/2020, e prorrogar
o prazo de vigência do mesmo de 08/12/2019 até o dia 08/08/2020; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: §1º, inciso I, do artigo 57, da Lei 8.666/93, c/c ON nº 39/2011 - AGU; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 560101 - Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária, Gestão: 00001 - Gestão Geral, Unidade Orçamentária: 56101 - SEAP,
Programa de Trabalho: 14 421 0554 3107 001379, Função: 14 - Direitos da Cidadania,
Subfunção: 421 Custódia e Reintegração Social, Programa: 0554 - Fortalecimento do
Sistema Prisional e Reintegração Social, Ação: 3107 - Implantação e Modernização das
Estruturas Físicas das Unidades Prisionais, Subação: 001379 - Implantação e Modernização
das Estruturas Físicas das Unidades Prisionais no Estado do Maranhão, Fonte do Recurso:
0.1.14.000000 Operações de Crédito Interna - 0114000000, Natureza da Despesa:
44.90.51.99 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES, Grupo de Programação Financeira: 006
Investimentos; SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira, CPF nº 976.346.386-68 -
Secretário/SEAP, pela CONTRATANTE, João José Meneses Silva, CPF nº 160.943.443-91, pela
CONTRATADA. TRANSCRIÇÃO: O presente Termo foi transcrito em livro próprio desta
Assessoria Jurídica. DATA DE ASSINATURA: Em 04 de setembro de 2019 as partes assinaram
o presente Termo Aditivo.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 5/2019 - CSL/SEDUC

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 86840/2019-SEDUC/MA

A Secretaria de Estado da Educação, através da sua Comissão Setorial
Permanente de Licitação - CSL, realizará às 10h (dez horas), horário de Brasília, do dia 03
de outubro de 2019, licitação em Regime Diferenciado de Contratação - RDC, na forma
ELETRÔNICA, modo de disputa ABERTO, critério de julgamento MENOR PREÇO, regime de
execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, que tem por objeto a "contratação de
empresa especializada em engenharia para execução de serviços de construção de escola
regular com 06 (seis) salas de aula - padrão FNDE, com muro e fachada padrão - no
município de MATÕES, envolvendo os serviços a seguir discriminados resumidamente:
administração da obra; serviços preliminares; movimento de terra; infraestrutura;
superestrutura; paredes; instalações hidráulicas, sanitárias e elétricas; louças, metais e
acessórios; combate a incêndio; cobertura; pavimentação; esquadrias; revestimento;
pintura; serviços gerais; e serviços finais", conforme Projeto Básico anexo ao edital, que
acontecerá em sessão pública on-line por meio de recursos de tecnologia da informação -
INTERNET, através do site http://www.comprasgovenamentais.gov.br. Tendo a legislação a

seguir como fundamentação: Lei Federal nº 12.462/2011, Decreto Federal nº 7.581/2011,
da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 1/2010 e suas alterações, da Instrução Normativa nº
03/2018, da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014,
Lei Federal nº 11.101/2005, Lei Federal nº 8.429/1992, aplicando subsidiariamente a Lei
Federal nº 8.666/1993 e o Decreto Federal nº 5.450/2005 e demais normas regulamentares
e princípios correlatos pertinentes à espécie, e exigência estabelecidas no Edital e seus
Anexos.

O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, por intermédio de
Sistema Eletrônico, quais sejam: www.comprasnet.gov.br ou www.educacao.ma.gov.br
Serviços/Licitações/Edital - Secretaria de Estado da Educação do Maranhão - SEDUC/MA,
UASG: 925984, onde poderão ser obtidos e consultados, gratuitamente, e ainda, estão à
disposição para consulta dos interessados, na sala da Comissão Setorial Permanente de
Licitação - CSL da SEDUC/MA, no endereço Rua dos Pinheiros, Quadra 16, nº 140, Jardim
São Francisco, São Luís/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário de 10h às 16h. Para informações
adicionais, no mesmo endereço ou pelo e-mail: csl@educacao.ma.gov.br

São Luís - MA, 6 de setembro de 2019.
LAUREEN SILVA FERNANDES DIAS

Presidente da CSL/SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 42/2018 - CSL/SINFRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 266907/2018
A COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO - CSL/SINFRA por seu presidente,

convoca a empresa ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA classificada
em 2° lugar, participante do REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
MELHORAMENTO E CONSERVAÇÃO DE RODOVIAS ESTADUAIS NA REGIONAL DE CAXIAS,
COM EXTENSÃO DE 125,00KM., de interesse da Secretaria de Estado de Infraestrutura
- SINFRA, tendo em vista que não houve interposição de Recurso, para, caso queira
reduzir seus preços ao valor da proposta da empresa LUCENA INFRAESTRUTURA EIRELI
com base na Lei Complementar Nº 123, de 14 de Dezembro de 2006, onde é
oportunizado o prazo de 03 (três) dias úteis a partir da publicação desta, se manifeste
se há interesse em apresentar nova Proposta de Preço. Fica marcada sessão para
apresentação da proposta na data de 17/09/2019 às 10:00.

São Luís-MA, 9 de setembro de 2019.
ATHOS DE CARVALHO DE MELO E ALVIM

adriano-btsa
Realce


